
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

ORIGINALE Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 22  del  28/09/2017 

 

Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016. 

 

L’anno duemiladiciassette addì  ventotto del mese di Settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Assente 

BONETTI DARIO ELIA CONSIGLIERE Presente 

MODONESI VERDIANA CONSIGLIERE Presente 

VITTORIELLI PATRIZIA CONSIGLIERE Presente 

ZANOTTI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

ZAMPEDRINI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

RACETTI MICHELA CONSIGLIERE Presente 

GALPERTI ILARIA CONSIGLIERE Presente 

ZAMBONI CARLO CONSIGLIERE Assente 

MIGLIORATI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

ABIATICO GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

 

 Totale presenti N° 11                      Totale assenti   N° 2 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella Dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  22  del  28/09/2017 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016. 

 

 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio; 

 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

 

Richiamato il d.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il d.lgs. 23 giugno 2011 

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato d.lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 

integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 è stato approvato in base agli schemi 

armonizzati di cui all’allegato 10 del d.lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al d.lgs. 

118/2011, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014; 

 

Rilevato altresì che una delle novità introdotte dal nuovo ordinamento contabile riguarda 

l’introduzione del bilancio consolidato, che deve essere approvato dal Consiglio Comunale entro il 

trenta settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Visto l’art. 11 bis del d.lgs. 118/2011 come modificato con d.lgs. 126/2014 ed il principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato  (allegato 4 al d.lgs. 118/2011), il quale disciplina le 

modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/11/2015 con la quale veniva 

rinviata al 2016 (rendiconto 2016) con riferimento alla nuova contabilità armonizzata ex d.lgs. 

118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, l’introduzione della contabilità economico 

patrimoniale, l’adozione del piano integrato dei conti e l’adozione del bilancio consolidato; 

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 19/09/2016 con la quale è 

stata effettuata la ricognizione dell’area di consolidamento per l’esercizio 2016 in conformità alle 

disposizioni riportate nel DPCM 18/12/2011, allegato n. 4 al DPCM stesso e contestualmente sono 

stati approvati due elenchi richiesti dalla normativa citata: 

 

− Elenco dei componenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Poncarale; 

− Elenco dei componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel  Consolidamento; 

−  

Verificato che il Bilancio consolidato 2016 del Comune di Poncarale include nell’area di 

consolidamento i seguenti Enti: 

 

 

Ente/Società Quota 

Comune  

Descrizione Classificazione Metodo 

Consolidamento 

Azienda 5,57 Società parte- partecipata Proporzionale 



Speciale 

consortile 

Brescia est 

cipazione 

interamente 

pubblica 

Fondazione 

Scuola 

dell’Infanzia 

S.lle Girelli 

100 Attività di Scuola 

dell’infanzia. 

Consiglio amm.ne 

nominato dal 

Sindaco 

controllata Integrale 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22 maggio 2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione esercizio finanziario 2016; 

 

Considerato che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a 

rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale ed il risultato economico della complessa 

attività svolta dal Comune di Poncarale attraverso le proprie articolazioni organizzative, le proprie 

società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2016; 

 

Visto lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2016, la cui proposta al Consiglio Comunale è 

stata approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267; 

 

Vista l’allegata relazione del Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, 

pervenuta al n. 6140 di protocollo generale in data 22.09.2017; 

 

Visto il d.lgs. 267 del 18/08/2000 e il d.lgs. 118/2011; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 

regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 
*********** 

Il dettaglio della relazione introduttiva, degli interventi, delle successive repliche e dichiarazioni di voto, 

desunto dalla registrazione della seduta, è unito al verbale originale. 

 
*********** 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Galperti Ilaria), astenuti n. 1 (Abiatico Gianfranco), su n. 11 

Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare il bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2016 del Comune di Poncarale, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita ed Accolta la proposta del SINDACO-PRESIDENTE di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



Con Voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 11 Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



Seduta del Consiglio Comunale del 28/09/2017 

Delibera N. 22 

 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  21/09/2017 Il Responsabile del Servizio 

 Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  21/09/2017 Il Responsabile Area Finanziaria 

 RAG. PRIMO PAGATI 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

  Zampedri Antonio    Moschella Dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Poncarale, lì  05/10/2017  Il Segretario Comunale 

   Moschella Dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  _______________     Il Segretario Comunale 

   Moschella Dott. Santi 

 

 
     

 

  

  

        

 


